

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dnie świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various locations like Krakow, Poznan, and Berlin, listing monthly and quarterly costs.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne nie są odpłatne.

Manuskrypty nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Bólanej w domu pod L. 423; Księgarnie: pp. J. Czecha w Ryńku, Juliusza Włda przy ulicy Grodzkiej; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na „CZASU”

od 1go stycznia 1870

w Krakowie:

Table with subscription rates for Krakow, Poznan, and Berlin, listing monthly and quarterly costs.

Prenumeratę przyjmują:

We Lwowie: w Agencji „CZASU” p. A. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. W Wiedniu: p. A. Opelek, Wolzelle Nr 22.

Uprasza się o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, a jeżeli można o nadesłanie dawnego adresu drukowanego.

Prenumerata liczy się tylko od 1go każdego miesiąca.

Cena „CZASU” za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Do numeru dzisiejszego dołączają się listy prenumeracyjne powrotne, dla ułatwienia szanownym pp. Abonentom wczesnego przesłania prenumeraty.

Kraków 22 grudnia.

Stosownie do naszych informacji, którym zaufać mamy powody, przesilenie ministerialne przeszło w stan faktyczny, to jest stało się rzeczywistością od chwili, jak N. Pan zażądał od swych ministrów, aby mu przedstawili jasno i wyraźnie, jakim dalek postępować chcą kierunkiem w sprawach najważniejszych monarchii; w mowie bowiem tronowej nie był ten kierunek wskazany.

Te ostatnią alternatywę, o ile wiemy, obrała mniejszość ministerialna, bądź, że ją do tego kroku skłoniła słabość a raczej kalektwo jednego z ministrów p. Bergera, bądź że, jakżeśmy to dawniej mówili, nie widziała ludzi do uzupełnienia gabinetu w kierunku jakiegobądź wymagała myśl pojedyncza na zadanie uczynienia żądań ludów monarchii składających polegająca, bądź nareszcie, iż okoliczności chwilowe i położenie, w jakim się rząd wobec Rady państwa znajduje, takie postępowanie za najstosowniejsze jej wskazywały.

Część literacko-artystyczna.

ZE LWOWA.

Stało się, jak przewidywano... P. Miłszewski utrzymał się na dalsze lat sześć przy dyrekcji Lwowskiego teatru, w skutek decyzji księcia kuratora, który rozstrzygnął na korzyść swego protegowanego równość głosów, zapadła w radzie zarządzającej fundacja hr. Skarbka.

Korona więc nie miała wyboru, i dlatego nazwaliśmy to we wczorajszym „przeglądzie” położeniem przymusowem (Zwangslage). Jest ono tem więcej przymusowem, iż w memoriale tym, jak nam donoszą, programat przyszły nader jest niedokładny, tak dalece nawet, że sprawa wyborów bezpośrednich jest pominięta, albowiem nie ma co do tej kwestyi zgody między ministrami ową większość na programacie podpisaną składającymi.

Nie ośmielamy się przesądzać, jak dalece ten kierunek odpowiada widokom Korony. Jeżeli atoli przymuszoną będzie przyjąć tę nałożoną sobie sytuację, nately po tak zwanej epuracji, stanie czysty centralistyczny gabinet przed komisją adresową, i rozpocznie się rola Rady państwa.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 20 grudnia.

Rozterki w ministerstwie tak dalece się zwiększyły, iż rozpada się ono bez koniecznego powodu, bez zewnętrznej pobudki, gdyż nie jest w stanie innego znaleźć wyrażenia na oznaczenie dzisiejszej konfuzji. Mowa tronowa w piśniach parlamentarnych nie jest niczem innym, jak programem czynności rządu w przyszłej sesji parlamentu, przypuszczają się więc zwykłe z góry zgodę wszystkich członków, a to tem więcej, że w kwestjach zasadniczych majoryzowanie nie dotyczy pojedynczych członków gabinetu.

Gabinet przedlitawski był nieznosno rozdwojony. Mniejszość Rady ministrów Potocki, Taaffe i Berger walczyli przeciw centralistycznemu rozporządzeniu Giskry i jego towarzyszy, ale nadaremnie. Giskra jednak nie dał się w błąd wprowadzić. Wreszcie mniejszość zapytała się energicznie, co się stanie z rezolucją galicyjską i z Czechami po za konstytucyjną stojącymi.

Może to i prawda była, ale repertuar p. Miłszewskiego świadczy, że on także nie zadaje sobie zbytecznej pracy około naprawiania publiczności. Wystawia na deskach pokusy, nędzne pokusy, za które przeciw ludziom diabolowi dusze w zastaw oddają, nie wiele w zamian dostając rozkoszy.

jego rzeczą będzie przedłożyć go Cesarzowi. Jak słychać, hr. Taaffe uczynił właśnie dzisiaj zadane życzenie swych przeciwników, dzisiaj przeto uważać należy kryzys za rzeczywisty. Tak bowiem p. Berger jak hr. Potocki polecieli hr. Taaffemu oświadczyć Cesarzowi, że mniejszość natychmiast wystąpi, jeżeli Npan potwierdzi memoriał Giskry i towarzyszy. Przejście przeto memoriału przez koronę, znaczy tyle co częściowa kryzys ministerialna, to jest wystąpienie ministrów Taaffego, Bergera i Potockiego, którzy oświadczyli, że pod żadnym względem nie zgadzają się z memoriałem i dla tego nie mogą pozostać w urzędowaniu, gdyby ten memoriał miał być programem rządu.

Zresztą stronnictwo ministerialne lepszej było dzisiaj myśli, ponieważ rozszedła się pogłoska, że Cesarz zatrzyma centralistów. Gdy jednak rywalizacja między ministrami powszechnie znanym jest faktem i gdy przypuszczać można, że Herbst nie skieruje Giskry, a Giskra Herbstą prezesem ministrów, rozszedła się przeto szybko pogłoska, że hr. Hartig, obecnie członek Izby Panów, wybranym będzie prezesem ministrów.

Dziwnem jest, że dzisiaj od god. 4ej konsygnowane jest wojsko w koszarach. Czyż w ministerstwie wojny żywność to fałszywe przekonanie, że upadek Giskry wywoła zgromadzenia ludowe?

Wiedeń 20 grudnia.

Stronnictwo centralistyczne odniosło w samej rzeczy zwycięstwo. Cesarz zaskoczony zaraz po swem powrocie z podróży stanowczym wystąpieniem ministrów Giskry i Herbsty, oraz wyraźnym wiernokonstytucyjnym i zmianom ustawa nie przychylnymi oświadczeniami ks. Auersperga i p. Kaiserfelda, nie mając przytem w pogotowiu osób zdolnych utworzyć stosowny gabinet przejściowy, przechylił się na stronę centralizmu.

Szanowny korespondent Czasu (r) uważa, że obecne przesilenie ministerialne w Bawarii skończy się zwycięstwem stronnictwa liberalnego, a raczej pruskiego. Wyborne informacje moje pozwalają mi się spodziewać rezultatu innego. Właśnie wczoraj otrzymałem list z Augsburga od jednego z najznakomitszych przywódców stronnictwa patryotycznego.

W rządzie odpowiedzi znanych w historii, a z meklich ust wszystkich, ta zajmie słusznie pierwsze, lub jedno z najpierwszych miejsc. Tylko słynna kometa dyplomatyczna, chcąc się pozbyć wizyty pewnego podwójnie wysokiego dygnitarza, zdobyła się na niemal równie wspaniały koncept: — Enfin, dites que je passe ma chemise! Lecz szata burmistrza zawsze, zawsze więcej waży od batystowej koszuli.

bawarski, o czym zresztą miałem sposobność przekonać się osobiście lata temu, prawdziwie fanatyczny nienawiścią pała przeciw Prusom. Nie nazywa Prusaków inaczej jak Bettelpreusen, a sądzi, że oni czują się jedynie na sposobną chwilę, aby zabrać bawarskie talary, i zaradzić niemi deficytowi swemu. Pod sztandarem antipruskim zbierze się tedy w przyszłej izbie, wybranej na mocy wyborów bezpośrednich nader silna większość parlamentarna.

Rzym 17 grudnia.

Pisząc w ostatnim swoim sprawozdaniu o drugim zgromadzeniu ogólnem Ojców soboru, które we wtorek się odbyło, donosiłem o wybraniu członków do czterech komisji w bulli przepisanych. Dowiedziałem się później, że nie do wszystkich czterech, tylko do jednej, mianowicie dogmatycznej, zostali wybrani członkowie.

Rozdano także na tem zgromadzeniu bullę ograniczającą cenzurę kościelne, to jest exkommunikacji, suspensy i interdykta latae sententiae. Wszystkie cenzury nie wyrażone w tej bulli są nadal całkiem zniesione. Jest to wielka dogodność dla spowiedników, którzy z trudnością mogli zebrać i zapamiętać wszystkie tego rodzaju wyroki w różnych czasach zapadłe; ale zarazem znosi ta bulla wszystkie przywileje dawane dotąd spowiednikom, mianowicie do zgromadzeń zakonnych należącym, tak iż dziś zakonnicy nie mają szerszej władzy rozstrzegania od kapłanów świeckich.

Komisa do rozpatrywania wniosków mających być przedstawioniem soborowi, została mianowana przez samego Papieża. Prezesem jest kardynał Antonelli, sekretarzem, jakem donosił, mgr Franchi. Członkami są kardynałowie: Bonnechese, Pitra, Cullen, arcybiskupi: Turoński, Westminsterki, Melchliński, Walentyński (Hiszpański), Baltimorski, S. Jakóba (Santiago) w Chili, Paderborneński, Patryarcha Melchitów i niektórzy inni.

Ojciec Sw. odbiera zewsząd liczne ofiary na koszt soboru; ale najmlsze mu są dowody przywiązania włoskiej ludności, które zdają się wzrastać z każdym dniem, w miarę wysiłków bezbożności. W tych dniach przybył do Rzymu p. Margotti wydawca dziennika katolickiego Unita Cattolica wychodzącego w Turynie, i przywiózł 167,000 franków zebranych przez swój dziennik od miesiąca kwietnia, to jest od czasu gdy mu przywiózł owoc poprzedzających składek na sekundycy papieskiej.

Pozwaczoraj umarł w Rzymie najznakomitszy rzeźbiarz spółczesny Piotr Tenerani. Urodzony w Rzymie r. 1798, przybył młodym chłopakiem do Karraru, gdzie się wykształcił na genialnego artystę. Był on dyrektorem generalnym wszystkich galerji i muzeów papieskich i kapitułińskich, prezesem akademii papieskiej sztuk pięknych zwaney S. Łukasza, członkiem kongregacyi artystów w Panteonie i wielu zagranicznych towarzystw.

Ma istnieć projekt dodania dyrektorowi nadzorczey komisji. Co ztąd się urodzi, przyszłość okaże. Wiadomo jednak, iż bardzo długi, najwięksi ludzie Lwowa zawyrokowali już dawno, że p. M. dobrze zastąpił się ojczyźnie, nadając scenie kierunek narodowo-demokratyczny, — więc też prawdopodobnie i nadal ten sam duch, błogi dla sztuki, nieprzerwanie owiewać dyrekcyi. — We Lwowie narodowo-demokratyczna palka jest miarą wartościowskiego. Co chcecie; takie miarę...

beck. Oba przy jennialnych zdolnościach byli głęboko religijni, i właśnie tymi swoimi wierze zawdzięczają tę wzniosłość i szczytność natchnienia cechującą ich twory. Oni to głównie rehabilitowali w tych czasach upadłą sztukę, grubą zmysłowością zaroząca.

We Włoszech przecie skieło się ministerstwo i już podał Izbom swoje wnioski. Lanza zapowiada oszczędność, mianowicie zmniejszenie wydatków na wojsko i marynarkę, to właśnie czego lewica miała się natarczywie dopominać. Ale zarazem żąda powiększenia podatków, twierdząc, że owe oszczędności nie wystarczą do uniknięcia bankructwa.

Nie donosiłem nigdy o zachodach stronnictwa rewolucyjnego, mianowicie łóz masonskich, w celu oddziaływania przez uchwałom soboru. Zdało mi się, że te nedoręczne zachody nie zasługują na wzmiankę choć je dzienniki bardzo podnoszą. Jakoż ów tak zwany anty-sobór w Neapolu zwolany przez postę Ricciardi, po kilku dniach istnienia został przez rząd rozpedzony, bo na jednym posiedzeniu zaczęto wołać: Nech żyje rzeczpospolita, śmierć Cesarzowi Napoleonowi!

Wiedeń 21 grudnia. Minister skarbu przeniósł Franciszka Sonpuka radcę skarbowego i powiatowego dyrektora skarbu ze Stanisławowa do Rzeszowa; komisarza skarbowego pierwszej klasy w Krakowie; Ignacego Seydlera i sekretarza skarbu przy galicyjskiej dyrekcji skarbowej Leopolda Haylinga Degenfeld mianował radcami skarbowymi i powiatowymi dyrektorami skarbu w Galicyi, pierwszego w Sanoku, drugiego w Stanisławowie.

Spis ludności. Brak statystycznych danych daje się czuć we wszystkich pracach naszego społeczeństwa. Niektóre liczby są wprawdzie zebrane, ale natomiast widoczna jest nieumiejętność ich użycia.

Ministerium handlu zatwierdziło ponowny wybór p. Józefa Brenera kupca i właściciela fabryki na prezesa Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie, a p. Roberta Domasa, właściciela fabryki, na wiceprezesa tejże Izby.

W teatrze lwowskim grasuje jeszcze jedna mania, utrduniająca stanowisko reżysera. Każda aktorka obdarzona jaką taką buzią, marzy ciągle o mężu i zdobywcu towarzyskiej pozycyi, a żeby to wszystko złać przez: dza naiwność i robi z niej niesmaczną parodję. Często zamiast odpowiadać co rola każe, zapomina się na scenie i pocziwemu koledze recytuje warunki, w jakich piękną rączkę odda; warunki nielada, — bo tytuł, gruba renta, — zapisał przed ślubem itd. itd. Nikt tym panienkom za mąż iść nie broni, chwali się im obstawanie przy cnotce i pielęgnowanie tego fantu, ambicya i pię-

drog, kolei, albo przy zakładaniu prywatnych instytucji.

Zarówno jak ważność statystycznych danych... jakże dane obowiązani są podawać.

Od wpywania włącznie są jedynie wojskowi... jakie dane obowiązani są podawać.

Przy spisach zamieszkańca się bardzo ważna... jakże dane obowiązani są podawać.

Oto są główne rubryki — inne samymi tytułami... jakże dane obowiązani są podawać.

Prace przygotowawcze do spisów ludności... jakże dane obowiązani są podawać.

Przepisy polecają podawanie wszystkich obecnyc... jakże dane obowiązani są podawać.

Wiedeń 22 grudnia. Wczoraj podaliśmy... jakże dane obowiązani są podawać.

W komisji budżetowej zgodzono się na wniosek... jakże dane obowiązani są podawać.

W przeszłą niedzielę X. Krechowicki, jeden z najznakomitszych... jakże dane obowiązani są podawać.

jakże dane obowiązani są podawać. Od wpywania włącznie są jedynie wojskowi...

Przy spisach zamieszkańca się bardzo ważna rubryka...

Oto są główne rubryki — inne samymi tytułami... jakże dane obowiązani są podawać.

Prace przygotowawcze do spisów ludności... jakże dane obowiązani są podawać.

Przepisy polecają podawanie wszystkich obecnyc... jakże dane obowiązani są podawać.

Wiedeń 22 grudnia. Wczoraj podaliśmy... jakże dane obowiązani są podawać.

W komisji budżetowej zgodzono się na wniosek... jakże dane obowiązani są podawać.

W przeszłą niedzielę X. Krechowicki, jeden z najznakomitszych... jakże dane obowiązani są podawać.

dyskusję nad zasadami, na jakich oparte są obydwaj...

Minister węgierski skarbu Lonyay oświadczył na posiedzeniu sekcyej...

Rosya.

Wyszedł ukaz carski nakazujący sekularyzację dóbr duchownych...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 22 grudnia. Zastępca Namiestnika p. Possinger...

Rozporządzenie to obejmuje zarazem przepisy względem stopniowej zaprowadzania administracji skarbowej...

gdzie ta choroba nieznaną, więc za okoliczność u-niewinniającą...

kreatura stawała się nieprzepartą zapora wykonania poleceń...

Dziś w południe odbyło się poświęcenie spichrza zbożowego...

Wczoraj odbył się pogrzeb ś. p. Konstantego Gawrońskiego...

W sobotę 18 grudnia rozpoczął się przed tu-tajszym sądem...

Dziś wyszedł Nr 12 czasopisma humorystycznego ilustrowanego...

W marcu przyszłego roku rozpocznie się wyprzedaż...

Dotychczas kuglarze tylko, skoczki i akrobaci popisywali...

nie krzyczy, nikt teatru i balów z programu zimowego...

naukowego i Uniwersytetu posiadają cenniejsze zbiory starożytności...

Jako jeden z rysów cechujących obecne dźniennikarstwo...

Sokołów 18go grudnia. W ubiegłym miesiącu hr. Jan Zamoycki...

Donosiłmi już dawniej, że w Walli w pobliżu miasta Carmarthen...

TEATR. Wczoraj po odegraniu jedno-aktowej komedii...

Z drobniejszych nowin, słyhać o jednokonce, która spadając...



Podziękowanie!

W nocy z dnia 29 na 30 Listopada r. b. został mój dobrze zabezpieczony szpichlerz przez zuchwałą bandę złodziei wylamany, przy czem szkoda na koni- czu w wartości 300 złr. w. a. poniosłem; jednak przez gorliwość tegoż postę- runku Żandarmeryi, pod usilnem wytrwa- łem, bezstronnie i zrecznem przywódz- twem tutejszego c. k. dowódcy poste- runku Żandarmeryi pana Marcina Żura- wki, udało się nie tylko tę bandę złodziei njąć i c. k. Sądowni oddać, lecz także część kradzieży wykryć.

Podpisany zatem oświadcza publicznie pp. Żandarmom, a szczerze i gorliwie postępnemu panu Marcinowi Żuraw- ka, pod którego wytrwałem i rozum- nem przywództwem ta kradzież w tak krótkim czasie się wykryła, swoje po- dziękowanie i w imieniu ludzkości, by- łoby mojem życzeniem, aby i inne po- stępniki takimi dowódcami obsadzone były.

Sokołów w Rzeszowskiem, dnia 14 Grudnia 1869. S. Singer.

Wydawnictwo „Czytelnia Ludowej“ w KRAKOWIE.

przy ulicy Brackiej Nr. 156 (244), zawiadania Szanowną Publiczność, iż na nadcho- dzące Święta przysposobilo znaczny zapas księ- żek stosownych na Gwiazdkę, których tam nabyć można po nadzr umiarkowanych cenach. — Nadto posiada jeszcze zapas Kalendarzy il- lustrowanych na rok 1870 w dwóch gatun- kach, niemniej Chronologii i Poczetu Królów polskich. (2137)

„EKONOMISTA“ i „MERCURY“, jedne czasopiśma w języku polskim, wylą- cznie poświęcone rozpowszechnieniu wia- domości z dziedzin Ekonomiki teoretycznej i stosowanej do przemysłu, handlu, oraz sta- tystyki, administracji i finansów.

Ekonomista, pismo miesięczne kosztuje: w Warszawie, rocznie 4 rsr. — półrocznie 2 rsr. — kwartalnie 1 rsr. z przesyłką pocztową: rocznie 5 rsr. — półrocznie 2 rsr. 50 kop. — kwar- talnie 1 rsr. 25 kop.

Merkury, pismo tygodniowe, kosztuje w Warszawie: rocznie 4 rsr. — półroc- nie 2 rsr. — kwartalnie 1 rsr. z przesyłką pocztową: rocznie 6 rsr. — półrocznie 3 rsr. — kwartalnie rsr. 1 kop. 50.

Oba razem: w Warszawie: rocznie 8 rsr. — półroc- nie 4 rsr. — kwartalnie 2 rsr. z przesyłką pocztową: rocznie 11 rsr. — półrocznie 5 rsr. 50 kop. — kwar- talnie 2 rsr. 75 kop. (2118-13)

Przedpłatę przyjmuje Księgarnia Ge- thnbeera i Wolffa w Warszawie.

ASTMY Duszność, chrypka, katary żada- niały, wionie i wszelkie cierpienia k- naliów oddechowych ustępują w jednej chwili po użyciu Rurek anti-astmatycznych p. Levas- seura, 19, rue de la Monnaie w Paryżu.

WODA Dra JACKSON w Paryżu. (1689-12.)

Oddawna znana i oceniona za najskuteczniej- szą na leczenie i zachowanie od pruchnienia zę- bów, sprawną przysmakiem w ustach, leczy- dziającą delikatnie skłonno do krwawienia, usmie- rza w jednej chwili najgwałtowniejszy ból zębów. — W Paryżu w aptece p. Cahana, 67 rue Jean Jacques Rousseau — w Krakowie jedynie w aptece p. L. Trauczyńskiego — we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasza — w Brodach w ap- tece p. Kullaka.

SIROP ZELAZISTY w połączeniu z wytworem ze skórki pomarańcz i z Quassia Amara jak również z IODANEM ŻELAZA. P. J.-P. LABOZE, aptekarza Ulica des Lions-St-Paul, 3, w Paryżu. Żelazo w stanie ciekłym najdogodniej przys- waja się dając przez każdy organizm; użycie jego w tym stanie nie wystawia na żadne niebezpie- czeństwo, a skutecznie działa i k przysgotowa- nie pigułek, lub w cukierkach. Działanie tego syropu jest toniczne z powodu żelaza; przyspo- sobiające z powodu quassia amara, rozpusz- czenia z powodu skórki pomarańczowej w skład jego wchodzić. Jest to najlepší środek wzmacniający dla słabych i w cięższych tem- peramentach najpewniejsze pomożce lekarstwo przy użyciu traw wiodących, a to z powodu własności skórki, pomarańczowych tak poważ- nie ocenionych we wszelkich słabościach ciała, w trudnym trawieniu i w braku apetytu. Dostać można w Warszawie w składkach mate- riałów aptecznych PP. Gallego i Spissza; w Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego; w Poz- naniu w aptece P. doktora Mankiewicza; we Lwowie w aptece P. Piotra Mikolasza. (1303-12)

HEMOROIDY, nawet zastarzałe, można bardzo prędko wyleczy- przez użycie POMADY p. Roger, mającej wia- domość roztrawiania i rozpędzania. Cena bardzo przystępna. (1879-6)

PAPIER ELEKTRO-MAGNETYCZNY p. Roger, leczący gościec, bólci krzyż, paraliż, jak również katary, trytacje pierś i naczyń oddechowych. Skład główny w Paryżu przy ulicy S. Mar- sina Nr. 225 — w Krakowie w aptece pana I. Trauczyńskiego — we Lwowie w aptece p. P. Mikolasza — w Brodach u p. M. Kullaka.

Potrzebuję zaraz 10 czeladzi krawieckich

dokładnie uzdolnionych w swej sztuce, zwracając każdemu kosztu po- droży po przybyciu na miejsce za po- przednim porozumieniem się listownie i płaci za robotę ceny wyższe niż w pierwszorzędnym Zakładach. (2013-2)

Władysław Zasacki,

Kupiec II. Gildii i Krawiec mężki w gu- bernialnem mieście Piotrkowie, sta- cya drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeń- skiej w Królestwie Polskiem.

Pragskie Krople,

których nieprzewyższona skute- czność w cierpieniach brzusznych, w braku apetytu, uciążli- wościach trawienia, za- tkaniach i t. p.

od wielu lat najświetniej się utrzy- muje, są prawdziwie do naby- cia jedynie w Bernie w aptece „pod S. Duchem“ A. Glassnera (A. Glassner's Apotheke „zum heil. Geist“ in Brünn),

Cena jednej flaszeczki z przepi- sem użycia 40 cent. — mniej jak 2 flaszeczki nie przesyła się. Wszędzie za pobraniem należytości pocztą. (1945-9-10)

NEWRALGIE wszelkie cierpienia, nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Pi- gułek anti-nerwalgicznych Dra CRONIER Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue dela Mon- naie, 19 -- w Krakowie w aptece p. Trauczyń- skiego przy ulicy Floryańskiej — w Brodach u p. M. Kullaka. (110-26-4)

Największy MAGAZYN UBIOROW

E. Sameta w Wiedniu, Stadt, Stephansplatz, Ecke der Gold- schmiedgasse N. 1, na I. piętrze, zaleca:

Ubiory jesienne od 15 złr. i wyżej. Wierzchnie suknie jesienne od 8 złr. Paltoty zimowe . . . . . 14 „ Surtuty do polowania . . . . . 6 „ Ranne suknie (Szlafroki) . . . . . 8 „ Ubiory salonowe . . . . . 22 „ i wyżej. — Niemniej w wielkim wyborze. Futra podróżne; Zakład wy- pzywania ubiorów pod przystępnymi warunkami. Są także noszone Suknie w najlepszym stanie tania do nabycia. (1669 31 47)

„KŁOSY“

czasopismo ilustrowane, będące najobszerniejszym tygodnikiem w języku polskim, wychodzą w Warsza- wie co Czwartek, w objętości półtora do dwóch arkuszy, czyli 12 do 16 kol- umn druku garmontowego, jak Prospekt, który niedawno był dołączonym. Tekst zdobią liczne drzeworyty rysowane i rytowane na drzewie przez najznakom- itszych naszych artystów. W Galicyi i Szląsku austryackim prenumerować mo- żna we wszystkich znaczniejszych Księgarniach; Kanror główny na te prowincye urządzony został u D. E. Friedleina w Krakowie; kwartalnie po 3 złr. 30 c. — na prowincyi w Galicyi, Bukowinie i Szląsku austr. z przesył- ką pocztową w opasce 3 złr. 8 2cent.

Prenumeratę wnosić można do jednej z firm wyżej podanych. Życzący so- bie, mogą także opłatę prenumeracyjną przesać wprost do biura S. Lewentala Wydawcy „Kłosów“, a pismo będzie im co tydzień według wskazanego adre- su franko dostarczane. Listy z przedpłatą powinny być do granicy Królestwa frankowane, opłatę zaś portoryi w obrębie Królestwa Polskiego ponosi wydawca.

Tygodnik Romansów i Powieści

wychodzi w Warszawie co tydzień nakładem S. Lewentala, Wydawcy „Kłosów“ objętości od półtora do dwóch arkuszy druku garmontowego. Jest w stosunku do swej objętości najtańsze pismo polskie. Celem Tygodnika jest obznajmianie czytającej Publiczności z najcenniejszymi utworami powieściowemi tegoż czasu autorów krajowych i zagranicznych. Pismo to drukuje w każdym numerze dwie na raz powieści, to jest: jedną oryginalną, a drugą tłumaczoną. Najznakomitsi powieściopisarze są współpracownikami Tygodnika.

Warunki prenumeraty:

W Galicyi i Szląsku austryackim prenumerować można we wszystkich znacz- nych Księgarniach, Kantor główny na tę prowincyę urządzony został u D. E. Friedleina w Krakowie kwartalnie po 1 złr. 40 cent, na prowincyi w Galicyi, Bukowinie i Szląsku austryackim z przesyłką pocztową w o- pasce 1 złr. 66 cent.

Prenumeratę wnosić można do jednej z firm wyżej podanych. Życzący so- bie, mogą także opłatę prenumeracyjną przesać wprost do biura S. Lewentala, Wydawcy „Tygodnika Romansów i Powieści“, a pismo będzie im co tydzień według wskazanego adresu franko dostarczane. Listy z przedpłatą powinny być do granicy Królestwa frankowane, opłatę zaś portoryi w obrębie Królestwa Pol- skiego wydawca ponosi. (2104-1)

Na Gwiazdkę i podarunki Noworoczne.

L. NITSCH i SYN w KRAKOWIE,

przy ulicy Floryańskiej pod L. 347, poleca swój najobficiej i w najszwieższy towar zaopatrzony SKŁAD wyrobów złotych i srebrnych po cenach najumiarkowańszych.

Wszelkie polecenia zamiejscowe wypełniają się jak naj- spieszniej za pobraniem należytości pocztą. (1964-5-6)

Falszowane świece Apollo.

Od dość dawna używają fabryki świec stearynowych w wielu krajach a szczególnie w Niemczech, znaną w świecie sławę naszej firmy i chęć z tego użytkować, że świece stea- rynowe często bardzo złej jakości i małej wagi, zawierają w taki sam papier pomarańczo- naśladują te fabryki na owym papierze etykiety i wiazania tak podobnie, że ku- pujący łatwo mogą być zwiedzeni. Karygodne i niezemne postępowanie w Niem- czech szczególnie, zasługują, aby było podanem sądowni publiczmemu.

Dotyczące fabryki świec stearynowych nie wzdygają się nawet swe wyroby po największej części złej jakości, sprzedawać pod naszą firmą, — świece te są za- pakowane w pomarańczowy papier i mają przytem falszowane nasze etykiety, nasz znak fabryczny i nasz stępel, przez co kupujący oszukani bywają.

Niemniej widzimy w handlu świece zwane „Oesterreich's Apollo-Kerzen“, prawdop- odobnie w Monachium wyrabiane i tylko 28 łutów w. w. ważące. Świece te są także zawi- jane w pomarańczowy papier i na niem są także częściowo nasze etykiety falszo- wane, gdyż użyta jest do nich część treści naszych etykiet i znak fabryczny (Lira). Te falszowane „Oesterreich's Apollo-Kerzen“ są złego gatunku, masa składa się w nich z mieszaniny kwasu stearynowego i mazistej parafiny, przez co są miękkie pod palcem, paląc się wydają czerwony płomień, śmierdzą i kopcą. Nie przysłuża nam prawo krytykowania jakości wyrobów innych fabryk; jeżeli jednak jest ktoś tak nieczemnym, że uciążąc każdemu uczuciu prawa znaną w świecie sławę naszej firmy na to używa, aby sposobem oszustwa sprzedawać świece najpodlejszego gatunku jako nasze słynne w świecie, a na ostatniej Wystawie paryskiej ponownie złotym medalem odzna- czone „Oesterreich's Apollo-Kerzen“, natenczas widzimy się zmuszeni przeciw takiemu czystwu, które naszej sławie szkodzi — publicznie protestować: Aby kupujących świece Stearynowe ochronić przed wyzyskiwaniem, nadmieniamy, że nasze znane w świecie

„Oesterreich's Apollo - Kerzen“ (Austryackie świece Apollo),

na odwrotnej stronie zawinięcia, obok naszego znaku fabrycznego, mają wydrukowane o- strzeżenie odnośnie do falszowania w 12 językach, którego nie ma na papierze, w jaki za- wijają falszowane świece Apollo.

Wiedeń w Listopadzie 1869

Pierwsze austr. Towarzystwo wyrobów mydlarskich. Dyrekcya,

Nakładem Księgarni Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie

Rynek Główny pod L. 50, wyszły; Lucyana Tatmira Przegląd najnowszych podróży i odkryć jeograficznych, podług oryginalnych dzieł i sprawozdań tegoż podróżników, w dużej See, ozdobione pięknymi rycinami: (Wybrzeże morza polarnego, podług Dra Hayes'a, Murzyni z po- kolenia Bari, Wodospad Marchisona, Przepawa Dra Hayes'a przez lodowce podług Dra Hayes'a). 150 str. Cena 2 złr. w. a. Można dostać we wszystkich Księgarniach. (Wkrótce opuszczają prasę nowe tańce karnawałowe) F. Tymalskiego. (1926-3)

Ogłoszenie Towarzystwa ubezpieczeń morskich.

Z okrętów, które w bliskości Bordeaux w dniu 2 Października r. b. osiadły na mieliznie, był także i okręt prowadzony przez kapitana Jergensen „Przyładek dobrej Nadziei“ a znaj- dowała się na tymże przesyłka wyrobów tkanych, płóciennych i białych z naj- słynniejszej fabryki płótna i białych firmy Rignaut et Comp., rue de St. Thomas w Paryżu. Rozmaite assekuracje, w których zabezpieczonym był okręt i ładunek, dały 65% wynagrodzenia, a podpisane Towarzystwo ubezpieczeń morskich zniżyło cenę o 50% realnej wartości na część artykułów znajdujących się najzupełniej w dobrym stanie, jako też i na towary uszkodzone zamknięciem i oznaczają 60-dniową sprzedaż na miejscu od ręki, za zapłatę w Wiedniu, Märtenstrasse, w skle- pie pod Nr. 57.

Aby także i zamiejscowym dać sposobność korzystania z nieprędko powrócić się mogącej sposobności, dołącza podpisane Towarzystwo swój najdokładniejszy Cennik.

- 320 sztuk najcenniejszych szwajcarskich firanek, 1 sztuka do salonowych okien, tylko 3 złr. 30, 4 do 8 złr.
248 sztuk angielskiej materyi na surduty i spodnie, za łokcie tylko 1 1/2, 2 złr. i wyżej.
270 szt. 1/4 szerokości ang. flaneli z usjenc- szej welny angorskiej, lok. tylko 1 1/2 do 1 złr. 50 c. w róż. kol.
350 sztuk ang. i franc. materyi na suknie damskie, po nader niskich cenach 1 1/2, 20, 25 do 60.
800 prawdziwie angielsk. płóciennych chustek do nosa, 1/4 tuzina po 95 c., 1 złr. 20 c., 1 1/2, 1 3/4, 2 1/2.
465 tuzinów francuskich chustek batysto- wych rozmaitego wykonania, wytwor- ne kolorowe szlaki, za pół-tuzina tylko 3 złr. 2 1/2, 2 5/8, 3, 3 1/2, 4, 4 1/2.
430 tuzinów prawdziw. brukselskich białych, niciano-batystowych chustek, za pół- tuzina tylko 3 złr. 2 1/2, 2 5/8, 3, 3 1/2, 4.
310 tuzinów cienkich wschodnio-indyjskich batystowych chustek bardzo eleganckich, tuzin tylko po 3 złr. 3 1/2, 4, 6.
185 tuzinów hafowanych szwajcarskich chustek do nosa damskich, tuzin tylko 5, 7.
1400 sztuk białych serwet stolowych, za 1 1/2, 1 3/4, 2, 2 1/2, 2 3/4, 3, 3 1/2.
320 tuzinów ręczników płóciennych i serwet za 1/2-tuzina tylko 1 1/2, 1 3/4, 1 5/8, 2, 2 1/2, 2 3/4, 3.
850 szt. szali i chustek zimowych, 1 sztuka tylko 3 złr. 3 1/2, 4 aż do najlepszych.
1200 szt. 1/2 szerok. bielefeldzkich web płó- ciennych, 50 łokci wied. tylko 18, 20, 30 najcześnie.
7500 szt. smyrneńskich dywanów, bardzo eleganckie desenie, łokcie tylko po 50, 60, 70 c.
700 sztuk angielskich szyrtingów i atlasów, pierwsze 20, 25, 30 c., drugie 26, 28, 30, 35.
350 sztuk wyrabianych angielskich podwój- nych chustek damskich, również szali, które dawniej kosztowały 60, 70, 80 do 100 złr. — teraz tylko 16, 18, 20 do 35 złr.
1500 sztuk smyrneńskich dywanów, tylko 2 1/2, 3, 3 1/2, 4, 5.
1630 sztuk nader cienkich belgijskich web płóciennych i batystowych, 1/4 szeroko- ści, 50 łokci wied. tylko 26 50, 28, 30 35, 40.
600 szt. kap na łóżka i stoły z cienkiej angorskiej welny w różnych kolor., 2 kapy na łóżko i 1 garnitur na stół 11, 12.
2100 szt. cienkich salonowych koszul po 6 i 3 sztuk zapakowane w pudełkach, 3 sztuki tylko po 1 1/2 do 3 złr.
360 szt. 1/2 szer. web koronnych, 45 łokci wied. tylko 17, 18, 20 do 30 za sztukę.
1200 sztuk płótna domowego, 30 łokci wied. tylko 5 1/2, 7, 8, 9, 10 za sztukę.
3500 szt. koszul męskich płóciennych, od najcenniejszych aż do najwycyżajni- szych, tylko po 1 1/2, 2 1/2, 2 5/8, 3 1/2, 4, 5.
5000 szt. białych i kolorowych koszul mę- skich szirtingowych, najnowszego kroju, tylko po 1 1/2, 1 3/4, 2, 2 1/2, 2 5/8, 2 3/4 do 3 1/2.
1800 sztuk angielsk. kaftaników męskich tylko 1 1/2, 1 3/4, 2 1/2, 3, 3 1/2.
900 sztuk angielskich galek męskich w róż. kolor. tylko 2 złr. 2 1/2, 2 3/4, 3, 3 1/2, 4 1/2.
1800 sztuk płóciennych damskich koszul rozmaitego kroju tylko po 1 1/2 do 7.
1800 sztuk koszul damskich nocnych, tylko po 1 1/2, 2, 2 1/2, 3, 3 1/2, 4, 4 1/2, 5 do 7.
850 szt. flanelowych koszul z welny an- gorskiej po 2 1/2, 2 3/4, 3, 3 1/2.
1200 sztuk eleganckich gorsetów nocnych damskich po 1 1/2, 2, 2 1/2, 3, 3 1/2, 4, 4 1/2, 5.
250 nakryć stołowych z atlasowego ad- maszku, na 6, 12, 18 i 24 osób, sprze- dają się po najniższych cenach.
Listy uprasza się adresować: An die k. k. priv. Fabrik des J. Köstler, verlängerte Märtenstrasse N. 57 in Wien.
Uprasza się o dołączenie szerokości szty.
Przesyłki za pobraniem wypełniają się do wszystkich miast prowincjonalnych c. k. austryacko-węgierskiej monarchii. (1873-5-6)
Opakowanie bezpłatnie.
Kupujący za kwotę 50 złr. otrzymuje jako zniżkę bardzo piękną suknię zimową.

LIEBIGA EKSTRAKT MIĘSNY z FRAY-BENTOS (Ameryka (Południowa)).

TOWARZYSTWO WYROBU EKSTRAKTU MIĘSNEGO LIEBIGA W LONDYNIE.

Natychmiastowe przyrządzenie posiłnego rosołu o 1/2 część tancji, aniżeli ze świe- zego mięsa. — Przyrządzenie i wzmocnienie zup, sosów, jarzyn i t. p. Wzmocnienie dla słabych i chorych. Wielka oszczędność dla domowego gospodarstwa. Dwa złote medale: Paryż 1867; złoty medal, Havre 1868. (1833-15-16)

Dla zapobieżenia podobiznom uprasza się uważać, że na każdym sliktu musi się znajdować świadectwo z podpisem pp. Jodiego profesorów barona F. von Liebiga i Dra Maxa von Pettenkofera.

Ceny częściowe dla całej Austrii: Stoik 1 funt ang. stoik 1/2 funt ang. stoik 1/4 funt ang. stoik 1/8 funt ang. po 5 złr. 80 ct. po 3 złr. po 1 złr. 80 ct. po 92 cent.

Do nabycia prawie we wszystkich Handlach i Aptekach. Skład hurtowny dla odsprzedających ze zniżką wedle branej ilości u korespon- dentów Towarzystwa: Józef Voigt et Comp w Wiedniu, zum „Schwarzen Hund“ am hohen Markt, Nr. 1. Kloger et Sohn w Wiedniu, Schottengasse Nr. 1. W Krakowie w Handlach pp. E. Fuchsa i J. N. Wallera.



Pod „Czarnym Orłem“ w WIEDNIU, Neubau, Kirchengasse, 44.

Materye na Suknie damskie Suknia po 1 1/2, 2, 3, 4, 5, 6 złr. Kaftaniki od 3 do 10 złr. Płaszczki od 6 do 20 złr.

Zamiejscowe zamówienia za nadesłaniem gotówki lub za pobraniem należytości pocztą. (1905-6-12) Cornet. Knauschner.

Maszyna do szycia

dwu-nitna, zupełnie nowa, w najlepszym stanie, do odstąpienia niżej ceny kupna. Wiadomość przy ulicy Stawkowskiej Nr. 266, I. piętro od frontu: (2125-2)

Do Handlu korzennego J. K. Kaczmareckiego poszu- kuje się Praktykanta w wie- ku lat 14 do 16. (2126-3)



Dziś i następnych dni jest od rana do wie- czora do widzenia przez Szanowną Pub- liczność

Muzeum Starożytności Stieglita. Wystawione w budzie na Stradomiu, tymślnie wystawionej. (2067) Wstęp 30 cent.

Do numeru dzisiejszego do- łącza się Listy zwrotne pismo polityczne „Die Tages- presse.“